Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- BQL Dự án đầu tư xây dựng huyện;

- UBND xã Đăk Xú, thị trấn Plei Kần.

Thực hiện đề nghị của Thường trực HĐND huyện tại Báo cáo số 05/BC-

TTHĐND ngày 06 tháng 02 năm 2023 của HĐND huyện về tổng hợp ý kiến, kiến

nghị của cử tri sau kỳ họp lần thứ 5 HĐND huyện khoá VII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị (chủ trì và phối hợp) khẩn trương kiểm tra, rà soát và

báo cáo giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị  của cử tri (có Phụ lục giao nhiệm

vụ cụ thể kèm theo) bằng văn bản gửi về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và

UBND huyện) trước ngày 27/02/2023 để tổng hợp báo cáo theo quy định(1).

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp, tham mưu UBND

huyện báo cáo kết quả giải quyết trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp

lần thứ 5 HĐND huyện khoá VII, nhiệm kỳ 2021-2026. Báo cáo về Thường trực

HĐND huyện trước ngày 02/03/2023.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

(1) Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao kiểm tra, xử lý hoặc tham mưu đề xuất hướng

xử lý và báo cáo kết quả trả lời ngắn gọn, đúng trọng tâm, trọng điểm các ý kiến của cử tri; trích dẫn cụ thể văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn có liên quan.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2023
V/v tham mưu, chuyển trả lời các ý

kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp

lần thứ 5 HĐND huyện khoá VII

PHỤ LỤC

GIAO NHIỆM VỤ TRẢ LỜI CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

SAU KỲ HỌP LẦN THỨ 5 HĐND HUYỆN KHÓA VII, NHIỆM KỲ 2021-2026

 (Kèm theo Công văn số:         /UBND-TH ngày      tháng      năm 2023 của UBND huyện Ngọc Hồi)

STT NỘI DUNG Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ
Đơn vị

 chủ trì

Đơn vị

phối hợp

Ghi

chú

I Thị trấn Plei Kần

1

Cử tri Nguyễn Đình Lộc, TDP 3, Thị trấn Plei Kần kiến nghị: Năm 2021 chủ

trương của tỉnh Kon Tum tách hộ, tách thửa đất nông nghiệp phải đủ 500m2

mới tách được. Thời gian trước năm 2021 bà con có mua đất nông nghiệp (giấy

viết tay) của các hộ dân khác với diện tích chỉ có được 200m2 nhưng chưa có

điều kiện để tách thửa. Đến nay bà con muốn tách thửa phải làm thủ tục như thế

nào để tách thửa? Nếu tách không được thì đất có mất hay không?

Phòng Tài nguyên

và Môi trường

UBND thị

trấn

Kiểm

tra,

tham

mưu,

trả lời

2

Cử tri Y Tiết, TDP 5, Thị trấn Plei Kần kiến nghị: Đề nghị UBND huyện

giải quyết dứt điểm đất của 1 hộ dân liên quan đến đường bao phía Tây (đoạn

giao với đường Nguyễn Sinh Sắc) vì đường này đã kéo dài rất nhiều năm nhưng

đến nay chưa hoàn thành.

BQL DAĐTXD

huyện

UBND thị

trấn

Rà

soát,

tham

mưu,

trả lời

3 Cử tri Y Tiết, TDP 5, Thị trấn Plei Kần kiến nghị: Đề nghị UBND huyện

xem xét đầu tư đường bê tông ở khu vực xóm Đăk leng, vì mùa mưa đi lại rất

Phòng Kinh tế và

Hạ tầng

UBND thị

trấn

Kiểm

tra,

tham

khó khăn. mưu,

trả lời

4

Cử tri Trương Thị Một, TDP 3, Thị trấn Plei Kần kiến nghị: Gia đình tôi có

2 thửa đất nông nghiệp bị ảnh hưởng bởi Dự án thủy điện Plei Kần (dự án của

Công ty Tấn Phát đầu tư) cụ thể như sau: Thửa đất thứ nhất (đất nông nghiệp)

tại lòng hồ thủy điện Plei Kần: Diện tích thực tế bị thiệt hại lớn hơn diện tích đã

bồi thường trước đó, dây điện đi qua rẫy của gia đình thì chưa được bồi thường,

ngoài ra trong quá trình thi công đường trong lòng hồ, công ty đào mái ta ly dốc

gây sạt lỡ đất ngoài phạm vi bồi thường; Thửa đất thứ hai, đất nông nghiệp

vườn nhà (vị trí tại đường Nguyễn Khuyến) quá trình làm đường vào, hướng

nước chảy gây ảnh hưởng vào vườn và ao cá của gia đình. Các nội dung này

Công ty Tấn Phát đã cử người kiểm tra và hứa bồi thường nhưng đến nay vẫn

chưa bồi thường cho gia đình. Đề nghị huyện tiếp tục làm việc với công ty để đề

nghị bồi thường cho gia đình tôi.

Phòng Kinh tế và

Hạ tầng

BQL

DAĐTXD

huyện

Kiểm

tra,

tham

mưu,

trả lời

II. Xã Đăk Xú

5

Cử tri Nguyễn Trọng Thắng, thôn Chiên Chiết, xã Đăk Xú kiến nghị (Ý

kiến, kiến nghị nhiều lần): Trước kỳ họp thứ 5 Hội đồng Nhân dân huyện khóa

VII, nhiệm kỳ 2021-2026, cử tri đã ý kiến: Tuyến đường đấu nối tuyến đường

Quốc lộ 40 rẽ vào các Trường Mầm Non, Trường TH-THCS xã Đăk Xú có

khoảng 50 hộ dân, đến giờ tan học gây ra mất an toàn giao thông (đã có va

chạm nhẹ). Đề nghị xem xét nghiên cứu mở tuyến đường tránh giảm tải, để

người dân đi lại thuận tiện.

Vừa qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tiến hành khảo sát thực địa và xem

xét làm 01 tuyến đường đầu nối từ đường Nguyễn Huệ lên giáp đường bê tông

Phòng Kinh tế và

Hạ tầng

UBND xã

Đăk Xú

Kiểm

tra,

tham

mưu,

trả lời

(đoạn giáp trường mầm non). Thôn trưởng đã tổ chức họp dân lấy ý kiến, tuy

nhiên Nhân dân trong thôn không thống nhất. Đề nghị UBND huyện xem xét ưu

tiên mở đường tại nút chòi thứ 3 cách cổng trường cấp 2 (Lê Hồng Phong) 15m

để giảm tải cho đường bê tông cũng như hạn chế việc ùn tắc giao thông do cùng

lúc có quá nhiều người và phương tiện tham gia giao thông trước cổng trường

vào khoảng thời gian tan học.

		2023-02-14T10:33:47+0700

		2023-02-14T10:49:49+0700

		2023-02-14T10:49:49+0700

		2023-02-14T10:49:49+0700

		2023-02-14T10:49:49+0700